INDICAÇÃO

INDICO EM REGIME DE URGÊNCIA A
MANUTENÇÃO URGENTE DE BOCA DE
LOBO NA AVENIDA INTEGRAÇÃO 03,
ESQUINA COM A RUA 15  NO BAIRRO
PEDRA 90.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

A  PRESENTE  INDICAÇÃO  TEM  COMO  OBJETIVO  SOLICITAR,  EM  REGIME  DE
URGÊNCIA, A LIMPEZA, DESENTUPIMENTO, REPARO E A TROCA DA TAMPA DE
UMA BOCA DE LOBO LOCALIZADA NA AVENIDA INTEGRAÇÃO 03, ESQUINA COM A
RUA 15, NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA
A boca de lobo situada na Avenida Integração 03, esquina com a Rua 15, no Bairro Pedra 90,

encontra-se em condições críticas e necessita de atenção imediata. A estrutura está entupida por lixo e
detritos, impedindo a drenagem adequada da água pluvial. Essa obstrução causa sérios alagamentos na
via durante as chuvas, comprometendo o trânsito e o acesso às residências.

Além dos alagamentos, a tampa da boca de lobo está danificada ou ausente. Isso representa um
grave risco de acidentes para pedestres,  ciclistas e veículos,  que podem sofrer quedas ou danos
materiais.  A situação também contribui  para  o  mau cheiro  na  região,  prejudicando a  saúde e  a
qualidade de vida dos moradores.

A manutenção deste ponto de drenagem é fundamental para garantir a segurança, a saúde
pública  e  a  mobilidade urbana da  comunidade.  A rápida intervenção desta  Secretaria  é  crucial,
especialmente com a proximidade do período de chuvas, para evitar transtornos e acidentes maiores.

Diante do exposto e da iminência do período de chuvas mais intensas, é crucial que esta
situação seja  tratada com a máxima urgência.  A manutenção e o reparo desta  boca de lobo são
essenciais para garantir a segurança, a saúde pública e a mobilidade urbana do bairro. A rápida ação da
Secretaria é fundamental para evitar transtornos e proteger a vida de quem reside ou transita pela
região.

AO:

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380031003700320032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de setembro de 2025.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380031003700320032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-12T12:46:04-0400